he al peccato basta la negligenza di sapere, bache si può e si deve: *No tibi imputatur ad culpam quod iniuriy ignoras sed quod negligis quereere quod ignoras* / S. Aug. l. 3. de lib. arb. c. 19 / Non così ad incorrere la cenzura perche alla cenzura si richiede la contumacia, la quale manca quando s'ignora il precetto.

Cio si conferma da qnto dice Bened. XIV. de Synod. c. 44. che la scomunica ferendę anche sententię no s'inflige mai che per delitti gravi ed enormi: Molto più enormi an da essere quando la cenzura est late sententię. *Omnium doctorum consensus grave, et enorme crimen requiritur ad irrogandam cenzuram etiam quam vocant comminatoriam et ferendę sententię; Multo sane magis et exco. gravium et execrabilium esse oportet delictum ad quod infligatur cenzura late sententię.* Or q. delitto si execrabile ed enorme no si suppone in tizio, che per ignoranza pecca nel cofessarsi, e comunicarsi la pagqua: e pero no par contro lui irrogata la cenzura.

Si oppone che l'ignoranza scusa dalla cenzura quando è invincibile, non quando è off. crayca & supina, la quale hica est, dice l'Antoine de Lerij. q. 4. ^{1. 2.} *quia quis ignorat id quod scire debet; et quod omnes ejusdem status et conditionis communiter sciunt.* Quindi Bonifac. VIII. *scilicet ut animam periculis obvertatur, sententię per statuta quouscuq. Ordinariorum prolatis, ligari volumus ignorantes* + scilicet ortay ex eo qd quis nullus qd h. fuerit dicitur gentia ad defendend. id quod scire poterat et debebat ex c. de Constit. in 6. vide Antoine q. 4. n. 2. /

Int tamen eorum ignorantia crassa no fuerit,
aut supina. e se tal' e l'ignoranza di Tizio
come lo scya dalla cenzura?

Si risp. negando che tale sia l'ignoranza di Ti-
zio. e tale per rapporto all'azione peccaminosa
e certo che se a quella fusse annessa la cenzura
l'incorrerebbe; Ma non e tale per rapporto
al precetto dell'annua cofessione e comunione.
In q.^o precetto, e della cenzura annessa ne ha
tutta la cognizione. L'ignoranza sua no est
juris sed facti: Non sa che malamente si e
confessato, e comunicato; anzi si persuade al
contrario. che pero conforme incorrerebbe
la cenzura facendo una cofess. e comunione
volontariam. sacrilega, ancorche ignorasse la
cenzura annessa dal vescovo: Cosi non facendo
la sacrilega volontariam. l'ignoranza lo scya

Q.^o caso sembra simile a un altro, cioe a colui che
no ha sufficiente dolore, ma si crede d'averlo;
e in q.^a buona fede si confessa, e confessato si com-
municato. Certo che tal buona fede no' gli basta
ad ottenerne il perdono perche ad ottenerlo
ci vuole un dolore no' creduto vero, e sono, ma
tale in realta, altrimenti ognuno potrebbe sa-
pere di esser in grazia di Dio. Pero questa buo-
na fede puo scyarlo talvolta dal sacrilegio
con tutta la confessione nulla: e molto piu
dall'incorrere nella cenzura.

An liceat petere sacramenta ab indigno?

Responde il Concina de Sacram. c. 13. n. 4. q. 1.

Indignus Minister vocatur, quæ certo, et sine
ambiguitate scimus in peccato mortali versari
et quæ neq. ante administrationem, neq. in ipsa
administratione contritum ex inditiis moraliter
certo judicamus. Nisi hæc notitia habeatur be-
nè, et fideles dispensatores præsumere quemquam
Ministru debemus. . . .

Ad proposita respondeo nõ licere extra necessi-
tatis casu sacramentum petere a Ministro re-
fario, seu peccati mortalis labe inquinato, qui
nec sit parochus, nec ea ministrare paratus.
Ratio &c. . . . E contrario licitum est parochia-
ne extra necessitatis casu petere sacramenta a
suo Parocho &c. tamen siat illud in pecc. mor-
tali versari.

Si tamen alius Minister probus adesset tunc, et mi-
nistrare paratus, tñ Christi caritatis, at missis
facinoroso ab illo sacramenta peterentur &c.

Antoine de Sacv. e. 2. q. 13. l. 2. dice

Jure divino naturali non licet petere nec accipe-
re sacramenta a Ministro malo tolerato, quem
moraliter constat peccatum ministrando si ad-
sit alius probus.